

A-0938

Total Pages : 4

Roll No.

GEPY-01

मनोविज्ञान के मूल आधार

Examination, June 2025

Time : 2:00 Hrs.

Max. Marks : 100

Note :- This paper is of Hundred (100) marks divided into Two (02) Sections 'A' and 'B'. Attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein. *Candidates should limit their answers to the questions on the given answer sheet. No additional (B) answer sheet will be issued.*

नोट :- यह प्रश्न-पत्र सौ (100) अंकों का है, जो दो (02) खण्डों 'क' तथा 'ख' में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है। *परीक्षार्थी अपने प्रश्नों के उत्तर दी गई उत्तर-पुस्तिका तक ही सीमित रखें। कोई अतिरिक्त (बी) उत्तर-पुस्तिका जारी नहीं की जायेगी।*

Section-A

(खण्ड-क)

Long Answer Type Questions

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

2×26=52

Note :- Section 'A' contains Five (05) Long-answer type questions of Twenty Six (26) marks each. Learners are required to answer any two (02) questions only.

नोट :- खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए छब्बीस (26) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Define experimental method. Describe the merits and limitations of experimental method.

प्रायोगिक विधि को परिभाषित कीजिए। प्रायोगिक विधि के गुण एवं सीमाओं का वर्णन कीजिए।

2. Define thinking. Explain the importance of language in thinking.

चिन्तन की परिभाषा दीजिए। चिन्तन में भाषा के महत्व की व्याख्या कीजिए।

3. What do you mean by problem solving ? Describe the factors that influence problem solving.

समस्या समाधान से आप क्या समझते हैं ? समस्या समाधान को प्रभावित करने वाले कारकों का वर्णन कीजिए।

4. Describe the structure and function of ear.

कान की संरचना तथा कार्य का वर्णन कीजिए।

5. What is meant by acquired or social motives ? Explain any two of them.

अर्जित या सामाजिक प्रेरकों से क्या तात्पर्य है ? किन्हीं दो ऐसे प्रेरकों की व्याख्या कीजिए।

Section-B

(खण्ड-ख)

Short Answer Type Questions

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

4×12=48

Note :- Section 'B' contains Eight (08) Short-answer type questions of Twelve (12) marks each. Learners are required to answer any *four* (04) questions only.

नोट :- खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बारह (12) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल **चार** (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Describe the physical changes occurring during emotions.

संवेगावस्था में होने वाले शारीरिक परिवर्तनों का वर्णन कीजिए।

2. Explain the Achievement motivation.

उपलब्धि अभिप्रेरक को समझाइए।

3. Explain the characteristics of creative thinking.
सृजनात्मक चिन्तन की विशेषताओं का वर्णन कीजिए।
4. What are the characteristics of scientific methods ?
वैज्ञानिक विधियों की विशेषताएं क्या हैं ?
5. Describe the areas of psychology.
मनोविज्ञान के क्षेत्र बताइए।
6. What are the goals of psychology ?
मनोविज्ञान के क्या लक्ष्य हैं ?
7. Evaluate critically the Cannon-Bard theory of emotion.
संवेग के कैनन-बार्ड सिद्धान्त की आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए।
8. Explain the steps to solve the problem.
समस्या समाधान के पद बताइए।
